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ABSTRAKT

Magisterská diplomová práce předkládá komparaci motivů a obrazů fantastična a hrůzy

v románu Frankenstein neboli Moderní Prométheus Mary Shelleyové a v jeho filmových a

divadelních adaptacích a sleduje jejich proměny. Zabývá se nejen samotnými teoretickými

problémy fantastična, hrůzy a adaptace, ale zejména frankensteinovským mýtem a jeho

vlivem na utváření těchto obrazů v daných textech. Práce mapuje vývoj fantastických a

hrůzných obrazů od literárního textu směrem k vizuálním a performativním médiím. Proměnu

těchto obrazů pozoruje ve třech filmových adaptacích, které natočili režiséři J. Searlse

Dawley (1910), James Whale (1931) a Kenneth Branagh (1994), a jedné divadelní hry, již

napsal Nick Dear a režie se ujal Danny Boyle (2011).

Klíčová slova: Frankenstein, frankensteinovský mýtus, fantastično, fantastika, hrůza, horor,

adaptace

ABSTRACT

Master's thesis presents comparison of motifs and images of fantastic appearance and

terror in the novel Frankenstein or the Modern Prometheus by Mary Shelley and its film and

theatre adaptations, and studies their changes. It deals not only with theoretical problems of

fantastic appearance, terror (horror) and adaptation, but especially the Frankenstein myth and

its influence on creating these images in given texts. Thesis describes the development of

fantastic and horrific images from the literary text towards visual and performance media. The

thesis studies the transformation of these images within three film adaptations made by

directors J. Searlse Dawley (1910), James Whale (1931) and Kenneth Branagh (1994), and

one play written by Nick Dear and directed by Danny Boyle (2011).

Key words: Frankenstein, Frankenstein myth, fantastic appearance, fantastic, terror, horror,

adaptation
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Úvod

Příběh vyprávějící o stvoření umělého života, který napsala Mary Shelleyová (tehdy ještě

Godwinová), od doby jeho vzniku dostal mnoho podob a předznamenal rozvoj hororové

a vědeckofantastické tvorby. Fantastično a hrůza jdou často ruku v ruce. Fantastické události

mnohdy mohou produkovat hrůzu. Ve Frankensteinovi se tyto dvě kategorie snoubí a

prolínají. Frankenstein je vlastně jeden z nejvíce adaptovaných literárních příběhů. Příběh

Frankensteina byl nesčetněkrát zdramatizován a posléze zfilmován. Už samotný text má dvě

verze, tu prvotní z roku 1818, a přepracovanou verzi z roku 1823 po uvedení první

dramatizace textu. Během těch let a několika desítek adaptací, pastiší, remaků a retaků1 se

vytvořil určitý „literární“ mýtus, frankensteinovský mýtus. Mýtus zahrnuje jak pokroucený

příběh o stvoření umělé bytosti – netvora, tak jeho zobrazení a všeobecnou představu, včetně

reference k monstru jako k samotnému Frankensteinovi. Základy mu položila první

dramatizace s názvem Presumption; or, The Fate of Frankenstein (1823), a to zobrazením

netvora jako němého, oproti původnímu textu. Rozšíření mýtu podpořil až ikonický2 film

Jamese Whalea (1931), který přinesl příběh Frankensteina, tak jak je všeobecně znám, včetně

fantastična a hrůzy v příběhu v audiovizuálních podoby samotného stvoření. Na něj spousta

pozdějších adaptací odkazuje, ačkoliv není první filmovou verzí. Tu natočil J. Searlse Dawley

v roce 1910, ale její kopie se ztratily a poslední se objevila až v sedmdesátých letech

minulého století v soukromých sbírkách. Proto neměla vliv na utváření mýtu. Odkazy na tento

film se však objevují v poslední blockbusterové adaptaci v režii Paula McGuigana Viktor

Frankenstein (2015).

Vzhledem k množství adaptací Frankensteina muselo dojít k jejich jisté selekci pro analýzu

proměn zobrazení a uchopení fantastična a hrůzy. V práci se samozřejmě odrážím od textu

Mary Shelleyové. Tato práce zkoumá proměny ve čtyřech adaptacích, z toho tří filmových.

Jedná se o filmy J. Searlse Dawleyho (Frankenstein éry němého filmu, 1910), Jamese Whalea

(1931) a Kennetha Branagha (1994), k nim přidávám divadelní hru napsanou Nickem Dearem

a zrežírovanou Danny Boylem (2011). Tyto čtyři adaptace jsem vybírala na základě jejich

vlivu nebo ovlivnění frankensteinovského mýtu, či jejich odklonění od něj, tak aby na nich

bylo možné ukázat proměny fantastična a hrůzy. Dawleyho filmová adaptace se do výběru

dostala proto, že se zásadně liší od následujících verzí a je první zaznamenanou adaptací textu

a jako jediná stojí mimo frankensteinovský mýtus. Adaptace Jamese Whalea naopak

1 Viz příloha č. 19
2 Termín ikonický zde používám ve smyslu vizuálně zapamatovatelný, tím že se tato podoba Frankensteinova
monstra a příběhu Frankensteina nejvíce otiskla do percepce tohoto příběhu.
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představuje zakladatele mýtu v popkultuře a nastavuje do jisté míry zásadní zobrazení

v médiích. Po tomto filmu následovalo sice několik dalších od studia Universal Pictures, ale

ty jsem pro tuto práci k přímé analýze nevybrala, a to z důvodu časové blízkosti vzniku.

V určitých případech k těmto filmům (Frankensteinova kletba, 1957 a Mladý Frankenstein,

1974) však odkazuji s použitím serveru its-alive.net, který již zpracoval prostupující motivy

frankensteinovských adaptací. Dalším filmem, jemuž se věnuji, je tak až film Kennetha

Branagha Mary Shelley´s Frankenstein, jenž nabízí už lehce odlišnou interpretaci

Frankensteinova příběhu a jako první zobrazuje narativní rámec kapitána Waltona, který

nacházíme v knize. Poslední adaptace, která se dostala do výběru, je divadelní hra z pera

Nicka Deara, jako jedna z mála se totiž více soustředí na příběh umělé bytosti a také nabízí

více či méně odlišné pojetí fantastična a hrůzy.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první se zaměřuji na teoretické a historické pozadí

tématu fantastična, hrůzy a problému adaptace. Druhá část se věnuje proměnám fantastických

a hrůzných motivů ve frankensteinovských textech. V úvodní kapitole Fantastično a hrůza se

zabýváme, jak sám název napovídá, uchopením termínů fantastično a hrůza v dnešním pojetí,

kdy měly vliv na jejich chápání hlavně teorie Tzvetana Todorova a Noëla Carrolla. Tyto

termíny však zkoumám i z literárně-historického a estetického hlediska. S ohledem na dobu, v

níž Mary Shelleyová napsala Frankensteina, neopomíjím ani okolnosti vzniku gotického

románu a vliv estetických teorií romantismu, jelikož tyto faktory hrají důležitou roli při

utváření fantastických a hrůzných efektů, a později se ukážou jako nosné pilíře při interpretaci

nejen samotného adaptovaného textu, ale i jeho adaptací.

V následující druhé kapitole Frankensteinovské adaptace se zaměříme na problém adaptace,

a sice s ohledem na vytvoření frankensteinovského mýtu a adaptací tohoto příběhu.

Prozkoumává vliv média na adaptaci a právě specifika filmového a divadelního přenesení

příběhu. V případě zkoumaného Frankensteina je důležitý zejména kontext a doba vzniku

adaptace, protože ten má vliv na přetrvávání frankensteinovského mýtu. Jednotlivé filmové

verze si berou inspiraci, nebo přímo odkazují, na ty předchozí, zejména pak na ikonickou

verzi Jamese Whalea.

Třetí kapitola představuje kapitolu stěžejní a tvoří celou druhou část této práce. Nese název

Proměny fantastična a hrůzy. Pro lepší orientaci bylo nutné rozlišit hlavní motivy příběhu od

Mary Shelleyové, které v něm produkují fantastično a hrůzu. První a všeobjímající motiv

spatřujeme zejména v prostředí, v němž se příběh odehrává. Druhým motivem je věda

a potažmo vědec. Tyto motivy se zdají důležitější hlavně pro frankensteinovské adaptace.
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Posledním, třetím, zásadním motivem pro zkoumané kategorie u Frankensteina se jeví umělá

bytost a její pojetí, a to zhledem k pojetí monstrosity a ambivalentnosti zobrazení hrůzy.
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1. Fantastično a hrůza

Frankenstein Mary Shelleyové představuje žánr fantastiky na pomezí gotických románů

a moderní fantastiky, především té vědecké. Stejně tak ho často označujeme jako prototyp

žánru hororu. Není divu, počátek obou žánrů totiž spatřujeme právě v anglickém gotickém


[…]


(BRANNONOVÁ, 2012, s. 4)

12. „founded in recent scientific speculation, as poetic licence allowing more concentrated affect,

[…] and even as an interesting record of the majestic Alps.“

(SANDNER, 2011, s. 71)

13. „…restoring another Romantic dimension of the book, the sublime landscape, usually erased

because of the cinematic habit of presenting the story in more contemporary setting.“

(GARCIA, 2016, s. 228)

14. „nature is always described in details and is seen as oppressive and dark.“

(JOSHUAOVÁ, 2008, s. 17)

15. „The metamorphosis of the carnal into the carnal, from Elizabeth to the mother´s

corpse and, finally to the wretch connects the mother´s death and scientific

experiment.“

(NESTRICK, 1979, s. 293)

16. „You can put as much science into the story as you want to, but the central question “how did

you bring a dead thing back to life?”, none of us can answer. It is magic. The story is about

magic and fantasy and I always perceive it as a fairy tale…“

(DEAR, 2016)

17. „…the lifting is warm and candlelit“

(BRANNONOVÁ, 2012, s. 17)
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18. „Why, after all this time, having seen , what he was putting together, should be so repelled and

then frightened by it?“

(HEFFERNAN, 1997)

19. „Film versions prompt us to rethink his monstrosity in terms of visualisation.“

(HEFFERNAN, 1997)

20. „The idea that man could create a being that was a sympathetic character and not an

incarnation of evil was blasphemy at that time.“

(ELLISOVÁ, 2016, s. 4)
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Příloha 19 – seznam vybraných Frankensteinovských adaptací, retaků, remaků a pastiší

Film

Frankenstein [film], scénář a režie:: J. Searlse Dawley

Frankenstein [film], scénář:: Francis Edward Faragoh a Garrett Fort, režie:: James Whale,

USA, 1931

Frankensteinova nevěsta (Bride of Frankenstein) [film], scénář: William Hurlbut, režie:

James Whale, USA, 1935

Frankensteinův syn (Son of Frankenstein) [film], scénář: Wyllis Cooper, režie: Rowland

V. Lee, USA, 1939

Abbott and Costello Meet Frankenstein [film], scénář: Robert Lees, Frederic I. Rinaldo, John

Grant, režie: Charles Barton, USA, 1948

Frankensteinova kletba (The Curse of Frankenstein) [film], scénář: Jimmy Sangster, režie:

Terence Fisher, VB, 1957

I Was a Teenage Frankenstein [film], scénář: Kenneth Langtry, režie: Herbert L. Strock,

USA, 1957

Frankensteinova pomsta (The Revenge of Frankenstein) [film], scénář: Jimmy Sangster,

režie: Terence Fisher, VB, 1958

Frankensteinovo zlo (The Evil of Frankenstein) [film], scénář: John Elder, režie: Freddie

Francis, Velká Británie, 1964

Frankenstein Conquers the World [film], scénář: Reuben Bercovitch a Takeheši Kimura,

režie: Iširó Honda, USA, Japonsko, 1965

Blackenstein or Black Frankenstein [film], scénář: Frank R. Saletri, režie: William A. Levey,

USA, 1973

Andy Warhol's Frankenstein, původní název Flesh for Frankenstein [film], scénář a režie:

Paul Morrissey, Itálie, Francie, 1974
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Mladý Frankenstein (Young Frankenstein) [film], scénář: Mel Brooks a Gene Wilder, režie:

Mel Brooks, USA, 1974

The Rocky Horror Picture Show [film], scénář: Jim Sharman a Richard O´Brien, režie: Jim

Sharman, VB, USA, 1975

Frankenstein (Mary Shelley´s Frankenstein) [film], scénář: Frank Darabont, režie: Kenneth

Branagh, VB, Japonsko, USA, 1994

Frankenweenie [animovaný film], scénář: John August, režie: Tim Burton, USA 2012

Frankensteinova armáda (Frankenstein's Army) [film], scénář: Chris W. Mitchell a Miguel

Tejada-Flores, režie: Richard Raaphorst, USA, ČR, Nizozemsko, 2013

Já, Frankenstein (I, Frankenstein) [film], scénář a režie: Stuart Beattie, USA, Austrálie, 2014

Viktor Frankenstein (Victor Frankenstein) [film], scénář: Max Landis, režie: Paul McGuigan,

USA, 2015

Seriál a TV

Frankenstein: The True Story [TV film], scénář Christopher Isherwood, režie Jack Smigth,

USA, 1973

Frankenstein [TV film], scénář: Dean N. Koontz a John Shiban, režie: Marcus Nispel

The Frankenstein Chronicles, [seriál], scénář a režie: Benjamin Ross, VB, 2015

Divadlo

Presumption: or the Fate of Frankenstein, [drama], dramatizace: Richard Brinsley Peake,

VB, 1823

Frankenstein or the Man and the Monster [drama], dramatizace: Henry Milner, 1826

Le Monstre et le magicien [drama], dramatizace: Jean-Toussaint Merle, Antony Béraud,

Francie, 1826
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Frankenstein, an adventure in the Macabre [drama], dramatizace: Peggy Webling, USA,

1927

The Rocky Horror Show [muzikál], hudba a texty: Richard O´Brien, vznik 1973

Frankenstein [drama], dramatizace: Nick Dear, režie Danny Boyle, Velká Británie, 2011

Úvod
1. Fantastično a hrůza
1.1. Fantastično
1.2. Hrůza
1.3. Fantastično a hrůza v literatuře a jejich vývoj
1.3.1. Vznešeno a gotično
1.3.2. Gotický román

2. Frankensteinovské adaptace
2.1. Definice adaptace
2.2. Vliv média na adaptaci
2.3. Specifika filmové a divadelní adaptace
2.4. Doba a kontexty vzniku adaptace a jejich vliv

3. Proměny fantastična a hrůzy
3.1. Prostředí
3.2. Tajemná věda
3.3. Umělá bytost

Závěr
