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na divadle

Přestože se Bc. Michaela Ševčíková soustředí výhradě na frankesteinovskou látku,

sleduje její práce několik rovin. Jednak se pokouší vysvětlit podstatu tohoto literární

mýtu, který vypráví příběh zrození umělé bytosti, jednak se zaměřuje na jeho

proměny. Východiskem se stává princip fantastična a hrůzy a cílem je analýza jejich

proměn vzhledem k odlišným typům performativity. V teoretické části práce se tak

diplomantka zaměřuje na koncept fantastična a jeho proměny v různých historických

kontextech a na problém adaptace jako takový. Praktická, analytická část

interpretuje, jak se frakensteinovský mýtus mění v závislosti na jeho mediálním

ztvárnění (filmová a divadelní adaptace). V rámci aspektů fantastična se pak

zaměřuje na charakteristiku prostoru a prostředí, analyzuje obraz vědy a vědce

v jednotlivých adaptacích a roli umělé bytosti při konstruování monstrozity.

Diplomantce se podařilo jasně definovat záměr práce, téma přehledně a logicky

strukturovat na teoretickou a interpretační část a ke všem zmíněným problémům

využít relevantní sekundární literaturu. První, teoretická část by si zasloužila

pozornější definici některých klíčových pojmů. Není např. vždy zcela jasné, v jakém

kontextu autorka používá spojení „frankensteinovský“ či „Frankensteinův mýtus“,

zda je literární mýtus cosi na způsob autorského mýtu, barthesovského sémiotického

systému či vyjadřuje pouze určitý archetyp. Autorka sice píše, že pojem literární

mýtus chápe jako F. Sellier, ale jeho koncept nevysvětluje. Stejně enigmatický je

odkaz na Z. Neubauera. Může to být třeba jen stylistická či redakční nepozornost –

textu totiž jako by chyběla závěrečná korektura (překlepy, nekompletní bibliografické

odkazy, interpunkční chyby).

Těžiště práce spočívá v její interpretační části. Autorce se podařilo dobře vystihnout

klíčové intertextuální odkazy zvolených frankensteinovských reprezentací. Na základě

daného média (literatura, film, divadlo) si uvědomuje akcentaci odlišných aspektů

původního příběhu. Řadu podnětů přináší kapitola věnovaná různé roli interiéru a

exteriéru pro povahu fantastična a hrůzy, či zamyšlení nad proměnou estetického

kánonu krásy či ošklivosti vzhledem k definici monstrozity. Zajímavé je také

zamyšlení nad tím, jaká řeč přísluší netvorovi, umělé bytosti a za jakých okolností se

sama řeč stává monstrózní, nebo pokus uchopit tělesnost uměle stvořené bytosti.

Čtenářsky vděčně působí kompozice, resp. dramaturgie práce. Autorka neanalyzuje

postupně jednotlivé adaptace, což by se nabízelo, ale v tematicky zaměřených

kapitolách jsou stále přítomné všechny zvolené podoby frankesteinovského mýtu, a

tak se v průběhu čtení znovu vracíme k týmž textům, abychom na ně hleděly jinou

perspektivou.

Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, a proto ji

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.
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